lictum fortunæ? Nihil homini turpe, nisi quod meruit ipse pati: ecquid enim est, quod praeter culpam, praestare debet?

F A B. XII.

Pullus ad Margaritam.

In sterquilinio pullus gallinaceus
Dum quaerit escam, margaritam reperit.
Iaces indigno, quanta res, inquit, loco.
Hoc si quis pretii cupidus vidisset tui:
Olim redisses ad splendorem maximum.
Ego, qui te inueni, potior cui multo est cibus,
Nec tibi prodesse, nec mihi quicquam potes.
Hoc illis narro, qui me non intelligunt.

Quo mihi fortunam: si non conceditur uti?

Dum pullus gallinaceus in sterquilinio escam quaerit, forte margaritam reperit. Eam ergo considerans, tam pretiosa res, inquit, quam indigno hic iaces loco. Si te obtinuisset, qui tui et diuitiarum est cupidus: pristinam procul dubio tuam potuisses recuperare dignitatem atque splendorem. Sed ego te inuenio frustra, cui longe iucundius fuisset tritici granum: neque enim ego tibi, neque tu mihi prodesse potes. Hoc illis dictum esto, qui me non intelligunt.

F A B. XIII.

Apes et Fuci, Vespa iudice.

Apes in alta quercu fecerant fauos.
Hos fuci inertes esse dicebant suos.
Lis ad forum deducta est, vespa iudice.
Quae genus vtrumque nosset cum pulcherrime
Legem

Legem duabus hanc propofuit partibus: 5
 Non inconueniens corpus, et par est color:
 In dubium plane res vt merito venerit.
 Sed ne religio peccet imprudens mea,
 Alueos accipite et ceris opus infundite:
 Vt ex sapore mellis, et forma faui, 10
 De quis nunc agitur, auctor appareat.
 Fuci recusant: Apibus conditio placet.
 Tunc illa talem fustulit sententiam:
 Apertum est, quis non possit, aut quis fecerit.
 Quapropter apibus fructum restituo suum. 15
 Hanc praeteriissem fabulam silentio,
 Si pactam fuci non recusassent fidem.

Artis nil cedit inerti.

Apes in sublimi quercu assiduo labore fecerant fauos, cellasue sibi coagmentatas sexangulas. Has fuci inertes sibi vindicare studebant. Controuersia in foro cum diu agitata esset: vespa iudex, quae omnium optime nouit, qualis obseruetur genus inter vtrumque differentia, hoc modo partes voluit componere litigantes, atque dirimere causam. Aequalia fere sunt apum et fucorum corpora, color etiam est corporum vtrorumque idem: vt merito res in dubium venire possit: sed imprudens ne contra ius iurandum peccare viderer, et melius de causa constaret mihi: sumite vobis alueos, atque mel in cellulas infundite cereas: vt ex forma et sapore constaret, apesne, an fuci, aedificarint fauos, de quibus iam agitur. Conditionem apes cum acciperent, recusarent fuci:
 E 3 hanc

hanc confestim sententiam edixit : quando-
quidem nunc satis apparet , a fucis tam nobile
opus non potuisse produci , iure meritoque il-
lis , a quibus profectum , restitui debet. Fa-
bulam hanc silentio praeteriissem : si , qui in
orbe literato sunt fuci , pactam non recusarent
fidem.

FAB. XIV.

Aesopus ludens.

Puerorum in turba quidam ludentem Atticus
Aesopum nucibus quum vidisset , restitit,
Et quasi delirum risit. Quod sensit simul
Derisor potius , quam deridendus senex.
Arcum retensum posuit in media via :
Heus, inquit, sapiens, expedi, quid fecerim.
Concurrit populus. Ille se torquet diu,
Nec quaestionis positae causam intelligit:
Nouissime succumbit. Tum victor sophus:
Cito rumpes arcum, semper si tensum habueris:
At si laxaris, quum voles, erit utilis.
Sic ludus animo debet aliquando dari,
Ad cogitandum melior ut redeat tibi.

Amant alterna Camoenae.

Cum Athenis quidam, in puerorum turba,
Aesopum vidisset ludere nucibus : senem pue-
rilia tractare miratus, restitit, ac risit, eum us-
que adeo insanire. Semet vero prius ipsum
sensit insanire derisor, quam deridendus se-
nex. Hic tensum ante arcum in via media
ponit laxatum : et heus, inquit, sapiens, dic
breuibus et aperte, quid ego tibi hac re de-
mon-

monstratum velim. More solito conuolat vulgus, visum auditumque noua, quae referre possit. Nasutulus vero ille rem diu multumque animo versat, neque, cur eam sibi quaestionem proposuerit, intelligere potest. Victas extremo porrigit manus. Adeo tandem sapiens, reportata victoria, arcum, inquit, cito franges; eum si semper intensum habebis: contra, si laxaueris, promptus erit continuo, quum postulat vsus. Sic animus interdum laxandus est iocis: vt viribus instructior, quum voles, esset ad cogitandum paratus.

FAB. XV.

Canis ad Agnum.

Inter capellas agno balanti canis,
 Stulte, inquit, erras, non est hic mater tua.
 Ouesque segregatas ostendit procul. (pit,
 Non illam quaero, quae cum libitum est, concidi-
 Dein portat onus ignotum certis mensibus, s
 Nouissime prolapsam effundit sarcinam;
 Verum illam, quae me nutrit admoto vberem,
 Fraudatque natos lacte, ne desit mihi.
 Tamen illa est potior, quae te peperit. Non ita est.
 Vnde illa sciuit, niger, an albus nascerer? 10
 Age porro scisset: quum crearer masculus,
 Beneficium magnum sane natali dedit,
 Vt exspectarem lanium in horas singulas.
 Cuius potestas nulla in gignendo fuit,
 Cur hac sit potior, quae iacentis miserita est, 15
 Dulcemque sponte praestat beneuolentiam?
 Facit parentes bonitas, non necessitas.

E 4

His

His demonstrare voluit auctor versibus,
 Obfistere homines legibus, meritis capi.

Amore conciliatur amor.

Balans quaerensque matrem cum inter capellas versaretur agnus: stulte, inquit canis, nusquam hic tuam inuenies matrem, quae procul hinc forsitan, ouium ubi pascuntur greges, facilius tibi venire obuiam posset. Non, respondet agnus, non ego illam quaero, quae suorum immemor pro lubitu concipit, certisque mensibus reconditum vtero gestat onus: quod ubi posuerit, parum sollicita discedit, num istud velit aliquis excipere cadens atque sinu fouere. Illam, amice, quaero, quae a teneris me perquam liberaliter nutriens, balatum secuta alieno indigenti beneficio statim vbera admouet mihi; suisque lactis tantundem adimit, quanto posset subuenire misello. Attamen cariorum oportet esse illam, quae te peperit. Profecto non est. A partu me illa ne respexit quidem, ut colorem viderit, parum sollicita, albus an ater sim natus. Vel etiam illo si me dignata fuisset aspectu, cum in lucem editus essem masculus, egregium sane mihi beneficium reliquit natali: ut lanio quotidie expectandus fuerit, qui victimam suspenderet me foetum dulciorem matris, cuius me sane, utrius vellet sexus, efformandi fuit nulla potestas. Cur ergo quae ita me enixa fuit, mihi carior esset illa, quae amoris tenerrimo sensu me proiectum et conditione miserrima iacentem

tem suscepit, etiamnum matris sustinet vices,
suaque sponte me penitus beneficiis cumulat.
Sic sane beneuolentia, non necessitas, parentes
facit. Hac fabula auctor demonstrare voluit,
homines ut plurimum contra leges et praece-
pta niti, multo vero magis indulgentia et bene-
ficiis, quae inter educatio praecipue numera-
tur et institutio, capi.

F A B. XVI.

Cicada et Noctua.

Humanitati qui se non accommodat,
Plerumque poenas oppetit superbiae.
Cicada acerbum noctuae conuicium
Faciebat, solitae victum in tenebris quaerere,
Cauoque ramo capere somnum interdiu. 5
Rogata est, ut taceret. Multo validius
Clamare coepit. Rursus admota prece,
Accensa magis est. Noctua ut vidit sibi
Nullum esse auxilium, et verba contemni sua,
Hac est aggressa garrulam fallacia: 10
Dormire quia me non sinunt cantus tui,
Sonare cithara quos putes Apollinis,
Potare est animus nectar, quod Pallas mihi
Nuper donauit, si non fastidis, veni;
Vna bibamus. Illa, quae ardebat siti, 15
Simul cognouit vocem laudari suam,
Cupide aduolauit. Noctua egressa cauo,
Trepidantem confectata est, et letho dedit.
Sic viua quod negarat, tribuit mortua.

Conuiciis quemquam proscindere noli.